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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení finanční situace společnosti Novell Professional

Services Česká republika, s.r.o. za pomoci nástrojů finanční analýzy za období 2008 –

2010. Převažující činností společnosti je poskytování a poradenství v oblasti hardware a

software. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

zaměřena na charakteristiku finanční analýzy. Popisuje jednotlivé zdroje dat finanční

analýzy a metody, které jsou následně použity v praktické části. Druhá část bakalářské

práce je věnována charakteristice společnosti a dále samotné finanční analýze. Obsahuje

výsledky a hodnocení jednotlivých metod finanční analýzy - analýza extenzivních

ukazatelů, pracovního kapitálu, poměrových ukazatelů. Dále obsahuje Altmanovo Z-skóre,

Index ,,IN95“ a Du-Pontův rozklad ukazatele rentability vlastního kapitálu. V závěru je

popsáno souhrnné hodnocení společnosti a návrhy na případné vylepšení. Údaje potřebné

ke zpracování jsem čerpala z veřejně dostupných zdrojů a z dalších účetních výkazů a

dokumentů.

Abstract

The aim of this thesis is to assess the financial situation of Novell Professional Services

Česká republika, s.r.o. by using financial analysis from the period 2008 - 2010. The key

business activity of the company is providing consulting services in hardware and

software. The thesis is divided into two parts, teoretical and practical. Teoretical part is

focused on the characteristics of financial analysis. It describes individual financial

analysis data resources and methods which are then used in practical part. Second part of

this bachelor thesis is devoted to characteristic of the company and also to financial

analysis itself. It includes financial analysis methods evaluation and results – Analysis of

extensit, working capital, and ratio analysis. It also includes Altman Z-score, Index “IN95”

and Du-Pont analysis of return on equity. The summary evaluation of the company and

suggestions for possible improvements are described in the conclusion. All necessary

information for this thesis are from publicly available resources.
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1. Úvod

1.1 Pojem finanční analýza

Finanční analýza je specifická část analýzy zdrojů. Patří k základním dovednostem

každého finančního manažera. Vyhodnocení finanční analýzy slouží nejen pro strategické,

taktické a finanční rozhodování, ale také pro informování vlastníků, zaměstnanců, věřitelů

a dalším zájemcům.
1

Lze ji chápat jako soubor činností, jejichž cílem je stanovení a zhodnocení celkové

finanční situace podniku.

Představuje také proces vyšetřování a vyvozování závěrů z výsledků finančního

hospodaření minulých nebo budoucích období včetně zjišťování slabých a silných stránek

podniku, zjištění jeho výkonnosti a vyhodnocení získaných informací tak, aby se

z provedené finanční analýzy stal jeden z nástrojů sloužících k řízení podniku.
2

Hodnotí získané údaje mezi sebou navzájem. Tím se vypovídací schopnost jednotlivých

údajů získaných z účetnictví velmi rozšiřuje a umožňuje tak celkově zhodnotit hospodaření

a finanční situaci podniku a následně přijímat různá rozhodnutí.

Je důležitá nejen pro management podniku, ale sledují ji také vlastníci, investoři, věřitelé,

odběratelé, bankovní instituce, zaměstnanci, konkurence a státní orgány. Cíle jednotlivých

skupin jsou rozdílné, neboť každý upřednostňuje a vyhledává takové informace, které jsou

z jeho hlediska rozhodující.

1
KISLINGEROVÁ, Eva , et al. Manažerské finance. 2. Praha: C.H.Beck, 2007. 745 s. ISBN 978-80-7179-903-0., str.31

2
MAREK, Petr , et al. Studijní průvodce financemi podniku. 1. Praha: Ekopress, 2006. 624 s. ISBN 80-86119-37-8., str.179
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1.2 Historie finanční analýzy

Finanční analýza vznikla brzy po vzniku peněz, protože bylo potřeba provádět různé

rozbory o tom, jak s penězi hospodařit. Tyto rozvahy však byly prováděny bez hlubšího

poznání. Metody a techniky byly přizpůsobeny době, ve které fungovaly. Moderní metody

se začaly jako první vytvářet ve Spojených státech. Systematický rozvoj finanční analýzy

začal v průběhu Velké hospodářské krize, kdy začala nabývat důležitosti problematika

likvidity, která se tak stala součástí analytických úvah. Další rozvoj finanční analýzy

následoval po druhé světové válce, kdy začala být zohledňována i výkonnost firem.

K výraznému posunu možností tohoto druhu řízení firem došlo díky rozvoji počítačů.

V česky mluvících zemích se problematikou finanční analýzy jako první zabýval Josef

Pazourek, který v roce 1906 vydal knihu Bilance akciových společností, která byla na

tehdejší dobu poměrně moderní.
3

3
MRKVIČKA, Josef; KOLÁŘ, Pavel. Finanční analýza. 2. Praha: ASPI, 2006. 228 s. ISBN 80-7357-219-2., str.13
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2. Cíl a metodika práce

Cílem této bakalářské práce je provedení finanční analýzy společnosti Novell Professional

Services Česká republika, s.r.o. na základě předložených finančních výkazů za období

2008 – 2010. Současná situace na finančních trzích, konkurenční prostředí a neustále

hrozící finanční krize vyžadují vynikající finanční řízení. Každý podnik se snaží být

neustále o krok dopředu před ostatními, mít neustále přehled o změnách, o chování

ostatních podniků, snaží se na tyto změny a chování podniků reagovat. Z hlediska udržení

se minimálně na své pozici na trhu, je finanční analýza důležitým a nepostradatelným

nástrojem finančního řízení.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část je zaměřena na teorii a zabývá se

pojmy, které s finanční analýzou bezprostředně souvisejí. Druhá praktická část obsahuje

popis společnosti, včetně její historie a struktury. Poté je provedena finanční analýza této

společnosti, která je zpracována v programu Microsoft EXCEL.

Ve své bakalářské práci provádím analýzu účetních výkazů – rozvahy a výkazu zisku a

ztráty. Danými metodami budu zjišťovat platební schopnost společnosti na základě

ukazatelů likvidity, do jaké míry společnost využívá cizích zdrojů a jak jsou tyto cizí

zdroje efektivní, a to pomocí ukazatelů finanční stability, jaká je rentabilita kapitálu

společnosti, jak společnost hospodaří s aktivy, zda je výše jednotlivých položek aktiv

optimální.

Dále provedu analýzu soustav ukazatelů pomocí Du Pont rozkladu, Altmanova Z-skóre a

indexu důvěryhodnosti IN95.

Na základě získaných hodnot zhodnotím finanční situaci společnosti a v případě

negativních zjištění doporučím opatření, které by mohlo vést ke zlepšení finančního zdraví,

ke snížení případných rizik a k rozvoji společnosti.
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3. Teoretická část

3.1 Předmět, účel a principy finanční analýzy

Finanční analýza je základem finančního řízení. Jakékoli finanční rozhodování musí být

nebo by mělo být podloženo finanční analýzou, na jejíchž výsledcích je založeno řízení

majetkové i finanční struktury podniku, investiční a cenová politika, řízení zásob atd..
4
Je

předmětem úzce spojeným s finančním účetnictvím. Finanční účetnictví jí poskytuje

potřebné informace pro finanční rozhodování prostřednictvím finančních výkazů. Účetní

výkazy však poskytují pouze informace k minulému období a neobsahují výhledy do

budoucnosti.

Jejím hlavním úkolem je poskytovat informace o finančním zdraví podniku – tj. jak je

podnik schopen uhrazovat splatné závazky - a poskytovat informace o finanční tísni

podniku, identifikovat slabé stránky, které by mohly firmě v budoucnu působit menší či

větší problémy, a naopak stanovit její silné stránky, o které by mohla v budoucnu opírat

svou činnost.

Principy finanční analýzy:

 Vychází z finančních výkazů, které zobrazují poctivé, pravdivé a průkazné

informace z účetnictví.

 Primárně hodnotí uplynulá období, na jejichž základě lze předpovídat vývoj v

budoucím období.

 Srovnává výsledky finanční analýzy v čase, s konkurenčními podniky nebo

s nejlepším podnikem v oboru – vypočtené hodnoty samy o sobě nic neříkají.

 Odhaluje slabá a silná místa podniku a na základě těchto odhalení vznikají návrhy

na opatření.

4 SYNEK, Miloslav , et al. Manažerská ekonomika. 4. Praha: Grada Publishing, 2007. 464 s. ISBN 978-80-247-1992-4., str.338
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3.2 Zdroje finanční analýzy

Základní zdroje informací pro finanční analýzu tvoří účetní prameny, a v jejich rámci pak


[…]


4. Závazky ke společ., člen. družstva a k účastníkům sdruž. 0 0 0

5. Přijaté zálohy 0 0 0

6. Vydané dluhopisy 0 0 0

7. Směnky k úhradě 0 0 0

8. Dohadné účty pasivní 0 0 0

9. Jiné závazky 0 0 0

10. Odložený daňový závazek 0 0 0

B.III. Krátkodobé závazky 8 451 28 279 21 526

1. Závazky z obchodních vztahů 8 171 13 989 12 853

2. Závazky k ovládaným a řízeným osobám 0 0 0

3. Závazky k účetním jednotkám pod podstatným vlivem 0 0 0

4. Závazky ke společ., člen. družstva a k účastníkům sdruž. 0 0 0

5. Závazky k zaměstnancům 0 3 651 1 332

6. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdrav. pojištění 0 700 782

7. Stát - daňové závazky a dotace 346 2 948 3 690

8. Přijaté zálohy 0 0 0

9. Vydané dluhopisy 0 0 0

10. Dohadné účty pasivní 2 315 6 991 2 869

11. Jiné závazky -2 381 0 0

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 0 2 130 2 258

1. Bankovní úvěry dlouhodobé 0 2 130 2 258

2. Krátkodobé bankovní úvěry 0 0 0

3. Krátkodobé finanční výpomoci 0 0 0

C. OSTATNÍ PASIVA - přechodné účty pasiv 10 424 51 275 44 623

C.I. Časové rozlišení 10 424 51 275 44 623

1. Výdaje příštích období 6 567 24 291 24 081

2. Výnosy příštích období 3 857 26 984 20 542

Zdroj: Vlastní zpracování – údaje převzaty z roční závěrky 2008 – 2010

Příloha č.3

Novell Professional Services ČR, s.r.o., v tis.Kč

Položka 2008 2009 2010

I. Tržby za prodej zboží 0 0 0

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 0 0 0

+ OBCHODNÍ MARŽE 0 0 0

II. Výkony 79 852 208 731 118 234

1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 79 852 208 731 118 234

2. Změna stavu zásob vlastní výroby 0 0 0

3. Aktivace 0 0 0

B. Výkonová spotřeba 60 638 164 353 86 379

1. Spotřeba materiálu a energie 998 1 672 1 905

2. Služby 59 640 162 681 84 474

+ PŘIDANÁ HODNOTA 19 214 44 378 31 855

C. Osobní náklady 14 483 34 796 30 375

1. Mzdové náklady 11 041 25 061 22 398

2. Odměny členům orgánů spol. a družstva 0 2 647 0

3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 3 169 6 528 7 124

4. Sociální náklady 273 560 853

D. Daně a poplatky 21 30 48

E. Odpisy dl. nehmot. a hmotného majetku 185 1 034 2 205

III. Tržby z prodeje dl. majetku a materiálu 181 0 0

1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 181 0 0

2. Tržby z prodeje materiálu 0 0 0

F. Zůstatková cena prod. dl.majetku a materiálu 0 0 0

1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 0 0 0

2. Prodaný materiál 0 0 0

G. Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní 0 0 0

oblasti a komplexních nákladů přístích období

IV. Ostatní provozní výnosy 3 044 2 506 1 782

H. Ostatní provozní náklady 542 328 8

V. Převod provozních výnosů 0 0 0

I. Převod provoz. nákladů 0 0 0

* PROVOZNÍ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 7 208 10 696 1 001

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0

VII. Výnosy z dl. finančního majetku 0 0 0

1. Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách a v účetních 0 0 0

jednotkách pod podtstným vlivem 0 0 0

2. Výnosy z ostatních dl. CP a podílů 0 0 0

3. Výnosy z ostatního dl. finančního majetku 0 0 0

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0 0

K. Náklady z finančního majetku 0 0 0

IX. Výnosy z přecenění CP a derivátů 0 0 0

L. Náklady z přecenění CP derivátů 0 0 0

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti 0 0 0

X. Výnosové úroky 0 0 5

N. Nákladové úroky 0 50 121

XI. Ostatní finanční výnosy 11 551 472

O. Ostatní finanční náklady 90 1 403 519

XII. Převod finančních výnosů 0 0 0

P. Převod finančních nákladů 0 0 0

* FINANČNÍ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ -79 -902 -163

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 346 2 234 358

1. splatná 346 2 234 358

2. odložená 0 0 0

** VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ ZA BĚŽNOU ČINNOST 6 783 7 560 480

XIII. Mimořádné výnosy 0 0 0

R. Mimořádné náklady 0 0 0

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 0

1. splatná 0 0 0

2. odložená 0 0 0

* MIMOŘÁDNÝ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 0 0 0

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům 0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období 6 783 7 560 480

Výsledek hospodaření před zdaněním 7 129 9 794 838

Zdroj: Vlastní zpracování – údaje převzaty z roční závěrky 2008 – 2010
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