Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Financí a účetnictví
Autor práce: Marcela Hrazdírová
Název práce: **Finanční analýza společnosti Novell Professional Services
Česká republika, s.r.o.**
Oponent práce: Ing. Václav Tuma

Celkový počet dosažených bodů: 71

Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 26

Připomínky k práci:

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení finanční situace společnosti Novell Professional Services Česká republika, s.r.o. za pomoci nástrojů finanční analýzy. Popis jednotlivých ukazatelů finanční analýzy je odborně zpracovaný a dle přístupných podkladů jsou též jejich hodnoty správně vypočítané. Praktická část navazuje na teoretickou přípravu a obsahuje zhodnocení a doporučení pro management společnosti. Cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky k obhajobě:

1. Patří ukazatelé finanční analýzy mezi zásadní prvky informační základny pro manažerská rozhodování společnosti Novell Professional Services Česká republika, s.r.o.? Pokud ano, které?
2. Hodnoty kterých ukazatelů finanční analýzy jsou z pohledu společnosti Novell Professional Services Česká republika, s.r.o. kritické nebo by mohly při současném trendu znamenat pro tuto firmu hrozbu do budoucna?

Závěrečné stanovisko:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Datum 12. 12. 2011

Ing. Václav Tuma

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

| | | |
|-----|---|----|
| 1. | Formulace cíle práce 0 - cíl není formulován 3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 - přesná, srozumitelná formulace | 5 |
| 2. | Vztah cíle, struktury práce a obsahu 0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 - struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 - struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje | 5 |
| 3. | Kvalita teoretického úvodu práce 0 - práce nemá teoretickou úvodní část, 3 - teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 - teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 - s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce | 10 |
| 4. | Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti 0 - téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 - zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 - aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí | 5 |
| 5. | Práce s literaturou 1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 - poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 - přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury | 6 |
| 6. | Formální náležitosti a úprava práce 1 - základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd. 3 - práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 - bez formálních závad | 5 |
| 7. | Jazyková úroveň a srozumitelnost textu 1 - text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 - text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno 5 - kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu | 5 |
| 8. | Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli 2 - závěry v obecné rovině 5 - závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 - závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány | 10 |
| 9. | Naplnění cíle práce 0 - práce obsahově nenaplní cíl 5 - částečné naplnění cíle 10 - stanovený cíl splněn ve všech souvislostech | 10 |
| 10. | Vlastní přínos autora 0 - vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 - vklad je identifikovatelný 10 - řešení je originální a korektní - obsahově, přístupem. V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý: Str. 53, 54 - Ukazatelé rentability (popis rentability tržeb, popis nárůstu počtu zaměstnanců a vliv na zvýšení osobních nákladů). Str. 55 - Vývoj Altmanova indexu. Str. 57, 58 - Popis a zhodnocení platební schopnosti, doporučení. Zhodnocení ukazatelů finanční stability. Vlastní zhodnocení ukazatelů rentability a doporučení účtování na střediska. Vyhodnocení finančního zdraví podniku. | 10 |
| | Celkový počet bodů (max 75 bodů): | 71 |

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností